
Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 2017 133ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072700133

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº0008/2017 firmado entre o Conselho
Regional de Administração de São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-04
e a empresa TRAVELERS SEGUROS BRASIL S.A., CNPJ:
09.064.453/0001-56. Objeto: Contratação de empresa especializada
em serviços de seguros automotivo, na modalidade frota e empre-
sarial. Valor total da contratação: R$ 4.900,00 (quatro mil e no-
vecentos reais). Vigência: 01.08.2017 a 01.08.2018. Data de Assi-
natura do Contrato: 20 de junho de 2017.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO DO CEÁRÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2017

A Comissão de Licitação do CRA-CE torna público que no
dia 10 de agosto de 2017, às 10h00min fará licitação na modalidade
de PREGÃO ELETRÔNICO nº0092017, UASG: 926594, cujo ob-
jeto: Aquisição de ares-condicionados conforme especificações e con-
dições indicadas no edital e seus anexos, junto ao Conselho Regional
de Administração do Ceará - CRA-CE. Maiores informações e aqui-
sição do Edital, os interessados deverão dirigir-se aos sites:
www.comprasnet.gov.br e www.craceara.org.br

Fortaleza, 27 de julho de 2017
MARCOS ANTONIO IZEQUIEL DE OLIVEIRA

Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO 18/2017- UASG 389147

Nº de Contrato: 031/2017
Contratante: CRA-PR. CNPJ Contratado: 00.755.990/0001-78. Con-
tratado: Toner Print Comércio e Manutenção de Equipamentos e Pro-
dutos de Informática Ltda. Objeto: compra de toners para impressora.
Fundamento legal: Art. 24, Inc II, da Lei 8.666/93. Data: 07/07/2017.
Valor: R$ 670,00

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE
MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017

Nº Processo: 158/2017. Objeto: Contratação de empresa para for-
necimento de mão de obra para prestação de serviços de recep-
cionistas, segurança, carregador, garçom, mestre de cerimônias e lim-
peza durante a realização da XI Convenção de Contabilidade de
Minas Gerais, que será realizada nos dias 30 e 31 de agosto e 1º de
setembro de 2017, no Minascentro, Belo Horizonte, Minas Gerais,
nas condições e especificações estabelecidas no Edital e em seu
Termo de Referência - Anexo I. Edital disponível nos sites
www.crcmg.org.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Envio das
propostas a partir das 8h30min do dia 27/07/2017, no site www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Abertura das propostas no dia 08/08/2017,
às 09h30min, no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

Belo Horizonte, 26 de julho de 2017.
ROGÉRIO MARQUES NOÉ

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE
SÃO PAULO

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE
DOCUMENTOS Nº 1/2017

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO
ESTADO DE SÃO PAULO, faz saber a quem possa interessar que a
partir do 30º (trigésimo) dia subsequente a data de publicação deste
Edital no Diário Oficial da União, se não houver oposição, a CO-
MISSÃO PARA ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS DO CRC SP,
criada pela Portaria CRC SP nº 05/2016, eliminará 3.474 (três mil,
quatrocentos e setenta e quatro) caixas boxes com documentos, cor-
respondente a 17,70 (dezessete vírgula setenta) metros lineares, re-
lativo a expedientes e processos dos departamentos do Órgão, dos
exercícios de 2011 e anteriores, com base na Tabela de Tempo-
ralidade do Conselho Federal de Contabilidade.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas
expensas e mediante petição dirigida ao Conselho Regional de Con-
tabilidade, a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou processos,
bem como o desentranhamento ou cópias de folhas de um proces-
so.

A Ata da COMISSÃO PARA ELIMINAÇÃO DE DOCU-
MENTOS DO CRC SP sobre o assunto consta no site do Conselho
Regional de Contabilidade do Estado de São Paulo, no endereço:
h t t p : / / w w w. c r c s p . o rg . b r / p o r t a l / h o m e / d e s c a r t e - 2 0 11 - a n t e r i o r e s . p d f

São Paulo, 26 de julho de 2017.
GILDO FREIRE DE ARAÚJO

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 233/2017. Contrato: nº 008/17. Contratante: CRCDF.
Contratado: Mam Ribeiro Comércio de Alimentos-ME - CNPJ:
11.020.389/0001-53. Objeto: Fornecimento, sob demanda de açúcar
cristal e café em pó. Valor: R$ 3.778,80 (três mil setecentos e setenta
e oito reais e oitenta centavos). Vigência: até 24/07/2018. Moda-
lidade: Adesão a Ata de Registro de Preços. Signatários: Adriano de
Andrade Marrocos e Maria Aparecida Moreira Ribeiro. Data da as-
sinatura: 24/07/2017.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo referente ao Processo n° 205/2015. Con-
tratante: CRCDF. Contratada: Croma Equipamentos Comércio e Ser-
viços LTDA-EPP - CNPJ: 11.855.692/0001-76. Objeto: Prorrogação
de contrato. Vigência: 29/07/2017 a 29/07/2018. Brasília/DF. Fun-
damento legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Data da Assinatura:
27/07/2017.

Segundo Termo Aditivo referente ao Processo n° 055/2015. Con-
tratante: CRCDF. Contratada: Sodexo Pass do Brasil Serviços e Co-
mércio S/A - CNPJ: 69.034.668/0001-56. Objeto: Prorrogação de
contrato. Vigência: 26/07/2017 a 26/07/2018. Brasília/DF. Fundamen-
to legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Data da Assinatura:
25/07/2017.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Pregão nº PP 06/2017. Processo 011/2017. Con-
tratante: Conselho Regional de Contabilidade do Ceará/CRC-CE.
Contratada: ARV COMÉRCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS E DE
REFRIGERAÇÃO LTDA ME, CNPJ: 07.486.759/0001-75. Objetivo:
Contratação de empresa para fornecimento e instalação de 08 (oito)
equipamentos de ar condicionado tipo SPLIT para o Conselho Re-
gional de Contabilidade do Ceará - CRCCE, conforme especificações
contidas no Edital do Pregão Presencial nº. 06/2017 e seus anexos,
que deste contrato são partes integrantes. Valor Contratual Global: R$
43.885,69 (quarenta e três mil oitocentos e oitenta e cinco reais e
sessenta e nove centavos). Vigência: 60 (sessenta) dias. Data de
assinatura: 04 de julho de 2017.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2017

Edital nº 3/2017
Processo nº 032/2016- CRC/CE
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de
internet para atender as necessidades do Conselho Regional de Con-
tabilidade do Ceará - CRCCE: Sessão Pública Deserta.

PREGÃO PRESENCIAL No- 5/2017

Edital no- 5/2017
Processo nº 020/2017- CRC/CE
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
telefonia móvel para atender as necessidades do Conselho Regional
de Contabilidade do Ceará - CRC-CE: Sessão Pública Deserta.

Fortaleza, 27 de julho de 2017.
WAGNER DUTRA DO CARMO

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie - Contrato 003/2017, firmado aos 17 de fevereiro de 2017,
em consequência do processo de Dispensa de Licitação nº
2017/000061. Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do
Rio Grande do Norte - CRCRN, CNPJ nº 08.027.948/0001-42. Con-
tratada: MAIS DATA COMUNICAÇÃO DIRETA LTDA ME, CNPJ
nº 12.080.383/0001-34. Objeto: criação, desenvolvimento e manu-
tenção do site/portal do 13º ENECON. Valor: R$ 7.000,00 (sete mil
reais). Vigência: 17.02.2017 a 31.12.2017. Fundamentação Legal: Lei
nº 8.666/93 com as suas alterações e demais legislação aplicável à
espécie.

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA
DA 10ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREÇÃO PRESENCIAL No- 4/2017

Processo Administrativo 155/2017
O Conselho Regional de Economia da 10ª Região - Minas

Gerais torna público aos interessados a realização do PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 04/2017.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços relacionados à filmagem, fotografia, criação e edição de
vídeos para cobertura do evento denominado XXII CONGRESSO
BRASILEIRO DE ECONOMIA e VII GINCANA NACIONAL DE
ECONOMIA, que se realizará na Cidade de Belo Horizonte/MG,
entre os dias 06 a 08 de setembro de 2017, sob regime de empreitada
por preço global, mediante as condições estabelecidas neste Edital e
seus Anexos.

1. HORÁRIO, DATA E LOCAL PARA A ENTREGA DOS
ENVELOPES CONTENDO A DOCUMENTAÇÃO E PROPOS-
TA S .

Data: 09/08/2017
Hora: 10h
Local: Rua Paraíba, nº. 777 - Savassi - Belo Horizonte/MG,

CEP. 30.130-141.
2- ABERTURA DAS PROPOSTAS:
Data: 09/08/2017
Hora: 10h
Local: Rua Paraíba, nº. 777 - Savassi - Belo Horizonte/MG,

CEP. 30.130-141.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao CORE-

CON-MG, pelo telefone (31) 3261-5806. O Edital completo e seus
anexos estarão disponíveis no site http://www.portaldoeconomis-
ta.org.br e no saguão do CORECON-MG a partir da publicação
deste.

Belo Horizonte, 26 de julho de 2017.
GLAYDSON JOSÉ DA SILVA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2017

O CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA
QUINTA REGIÃO-CREF5/CE torna público que no dia 08/08 às
10:00, realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
tipo menor preço, visando a contratação de empresa operadora de
PLANO DE SAÚDE E ODONTOLÓGICO, tudo conforme espe-
cificado no objeto do Edital, usado termos da Leis 10.520/02,
8.666/93 e disposições do ato convocatório. O Edital completo e
outras informações, na sede do CREF5/CE, Av. Washington Soares,
1400, salas 402 e 403, Edson Queiroz, fone 85 32622945, horário das
09h às 17h e no sítio eletrônico www.cref5.org.br.

Fortaleza, 25 de julho de 2017
PATRÍCIA ALBUQUERQUE VIEIRA

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.031/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de agenciamento de passagens aéreas, por
intermédio de operadora ou agência de viagens, para cotação, reserva,
emissão, cancelamento, remarcação de passagens aéreas nacionais e
internacionais, por meio de atendimento remoto (e-mail e telefone),
para atender as necessidades deste COREN-BA. Contratado: AGEN-
CIA AEROTUR LTDA. Vigência: 26/07/2017 a 25/07/2018. Valor:
R$180.000,00.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Processo 061/2017. O Conselho Regional de Enfermagem de Minas
Gerais, CNPJ: 21.699.889/0001-17, no uso das suas atribuições, co-
munica a adesão e contratação à Ata de Registro de Preços Nº.
584/343/2016, Processo Nº. 23080.055339/2016-71, Pregão Eletrô-
nico N° 343/2016 - SRP. Órgão gerenciador: Universidade Federal de
Santa Catarina. Vigência da ata: 22/12/2016 a 22/12/2017. Objeto:
Controladores Eletrônicos de Ponto e Cadastradores de Digitais. Con-
tratada para os itens 01 e 06: Henry Equipamentos Eletrônicos e
Sistemas Ltda. CNPJ: 01.245.055/0001-24. Valor Total: R$ 67.800,00
(sessenta e sete mil e oitocentos reais). Nota de Empenho: 2130/2017.
Fundamento Legal: Decreto 7.892/2013. Ratificação: 21/07/2017.
Enf° Dr. Marcos Rubio. Presidente.


